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DET ÄR SOMMAR IGEN och här i När och Lau är vi som 
vanligt fulla av förväntan. Hur ska sommar  säsongen 
bli i år? Kommer det lika många besökare som förra 
året eller har ekonomin tvingat människor att priori
tera annorlunda? Vi hoppas förstås att få återse många 
bekanta ansikten och också få välkomna nya gäster. 

I årets tidning får du möta några av dem som valt att 
slå sig ner och verka i vår bygd. Vare sig det handlar om 
återvändare, nyligen inflyttade eller infödda socken
bor är det alltid lika imponerande att se när idéer och 
drömmar blir verklighet. Det ligger mycket hårt arbete 
bakom det som vi andra så småningom får ta del av! 

Vi i redaktionen vill passa på att tacka alla våra annon
sörer och de som bidragit med texter och bilder. Har 
du själv något att berätta eller vet vad vi borde lyfta 
fram nästa år är du välkommen att höra av dig.

Ha en riktigt skön sommar!
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När Sockenförening

ÄNNU ETT ÅR har gått och nu är det sommar 
igen. Sockenföreningen har i de olika arbets
grupperna jobbat på under hela året för att 
bibehålla och stärka kulturen i vår hembygd.

Även 2022 höll vi årsmötet ute vid Dam på 
sommaren på grund av pandemin, men kunde 
återgå till lite mer normalt och ha årsmöte i 
mars 2023 i Skolu.

2022 års sockenpris delades ut till Hatt
stugan Vård & Utbildnings Aktiebolag med 
motiveringen: ”Hattstugan har i sitt engage
mang och kunnande fört ut sin kunskap om 
vård och omsorg om äldre och demens inte 

När Sockenförening arbetar aktivt för att intressanta och livskraftiga 
aktiviteter och initiativ i socknen samordnas och genomförs för allas 
bästa. Vårt mål är att bevara och visa upp vår natur och historia samt 
berika socknen genom nya evenemang och göra den attraktiv och 
intressant för såväl fastboende och nytillkommande invånare som för 
sommarboende och mer tillfälliga besökare.

bara i När och på Gotland utan i hela landet. 
De tilldelas priset för sin uthållighet, sitt 
entreprenörskap och sin unika kunskap.” 

Vid årsmötet avtackades också Maria och 
Staffan Wrigstad för sitt mångåriga arbete 
inom När Sockenförening. Vid verksamhets
årets slut hade vi cirka 200 medlemmar.

2023 års sockenpris delades ut till Gammel
svenskbyn i Ukraina. Texten löd: ”Rysslands 
aggressioner mot Ukraina har försatt byn i 
en svår situation, man saknar värme, vatten, 
Ryssland beskjuter byn och omgivningen är 
minerad. De behöver allt stöd de kan få och 

Fagning på Närsakar med ungdomar från När och Lau. 
FOTO: ELLVY NILSSON

Staffan, Göran och Jane vid årsmötet 2022.  
FOTO: ELLVY NILSSON
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skall veta att en liten socken på södra Gotland 
tänker på dem!”

Under 2023 har vi sett att vi måste renovera 
stora delar på läktaren för att kunna bibehålla 
platsen Närsakarscen tillgänglig för olika 
evenemang, Det kommer krävas många 
arbetstimmar och vi är tacksamma för alla 
som vill komma och hjälpa till. 

Den 5 maj hade vi åter fagning tillsammans 
med högstadieung domar från När och Lau. 

En hel del evenemang, både musik och 
teater, planeras på Närsakar i sommar, se 
evenemangslista. 

På Linnéstigen fortsätter samarbetet med 
Lau Hembygdsförening. Tack vare bidrag 
från Leader Gute är nu delar av stigen handi
kapp och barnvagnsvänlig. Vid Jägarbron 
har det fixats till en liten familjeplats med 
ett litet bord för småfolk och nät är uppsatt 
på Jägarbron för att öka säkerheten. Birgitta 
Dahlkvist håller trädbeskärningskurs där 
några av alla vildäppelträd beskärs. 

Under hösten ordnades åter en fotoutställ
ning i Skolu, ”Närkar och Närbor” och ett 
galleri av fotografier om hur golfen på När 
fick flytta från Närsholmen till den nybyggda 

Sola laddar upp med mer fika vid den välbesökta 
fotoutställningen i Skolu. FOTO: INGELA ALMGREN

Blommande äppelträd vid Linnéstigen.  
FOTO: INGELA ALMGREN

golf anan. Utställningen besöktes av cirka 
400 personer, varav många återkom flera 
gånger och satt länge kvar och fikade med 
varandra.

Vid städningen på Närsholmen i juli serve
rade Sockenföreningen grillad korv och kaffe 
till 20 Närbor och sommarfolk som hjälpte 
till att plocka skräp på Närsholmen. Det 
syns tydligt att de som promenerar plockar 
skräp på holmen hela året, man kan hitta 
mindre högar med skräp på olika platser. Se 
evenemangslista för årets datum och tid för 
städning.

Närs fyr hade 150årsjubileum 2022 och 
det firades vid fyren den 20 augusti där 
socken föreningen serverade kaffe.

Forneldars natt planerades att tändas den 
27 augusti vid Kapellets fiskeläge men på 
grund av eldningsförbud blev arrangemanget 
utan eld. Sockenföreningen bjöd dock på 
strömming, korv och kaffe till dom som letat 
sig dit. I år planerar vi åter att tända elden 
sista lördagen i augusti vid något av våra 
vackra fiskelägen. Se evenemangslista. 

TEXT: STYRELSEN FÖR NÄR SOCKENFÖRENING
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Lau Hembygdsförening

LAU – LIVET I EN STRANDSOCKEN heter den 
sockenbok som en förväntansfull redaktions
grupp inom Lau Hembygdsförening packade 
upp en dag i november 2022. Arbetet med 
boken hade pågått under ett antal år och nu 
förelåg resultatet, 480 välmatade sidor med 
text och bilder inom hårda pärmar. Försam
lingshemmet hade bokats för boksläpp under 
två lördagar med bubbel och bildspel som 
extra lockbete. Men hur var det med intresset 
för boken bland de 195 sockenborna? Och 
i våra grannsocknar? Redaktionsgruppens 
oro visade sig snabbt vara obefogad. En ström 
av Laubor och andra intresserade passerade 

under ”släppdagarna”, umgicks och köpte 
böcker. Med ytterligare draghjälp från öns 
bokhandlare och nätförsäljning via hemsidan 
lau.se var första tryckningen nästan utsåld 
redan vid årsskiftet och en ny fick beställas 
från tryckeriet i Riga. Nu är lagret åter fyllt 
och väntar på presumtiva köpare!

Den ”nya” Lauboken är ett helt fristående 
arbete men arvet från föregångaren Boken 
om Lau från 1951 har förpliktigat. Den 
senare utkom som en av de första socken
böckerna på Gotland och blev genom sina 
höga ambitioner i viss mån normerande för 
redaktionsarbetet i de drygt 50 socknar på ön 

Hembygdsföreningens syfte är att tillvarata bygdens natur, 
kultur och skönhetsvärden och arbeta för att Lau skall vara 
en attraktiv plats att bo på.

De två välbesökta boksläppen ledde till många intresserade samtal om bokens innehåll.  FOTO: NETTE LÖVGREN
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ÅRETS HEMBYGDS-
BOK 2022! 
Lau – livet i en strand-
socken utsågs under 
våren till Årets hem-
bygdsbok av Gotlands 
Hembygdsförbund. 
Därmed är den även 
nominerad till Sveriges 
Hembygdsbok 2022.

som under de följande 70 åren skapat egna 
hembygdsböcker. Sockenboken från 1951 
sticker också ut genom att den togs fram av 
ett entusiastiskt gäng av ungdomar, en ovan
lig företeelse inom hembygdslitteraturen 
där det vanligtvis är den äldre generationen 
som står för jobbet. Gemensamt för både den 
”gamla” och den ”nya” Lauboken är dock att 
bägge skapats av lokala krafter utan inhopp 
från externa specialister. Det kan tyckas vara 
en poäng med just en sockenbok, det att den 
växer fram ur den egna myllan.

Den ”gamla” Lauboken från 1951 har blivit 
känd och eftersökt för sina utförliga beskriv
ningar av gårdar och släkter. Det är ett tema 
som står i centrum när redaktionsgruppen 
nu planerar en fortsättning där den äldre 
bebyggelsen står i centrum. Lau – gårdar 
och människor beräknas utkomma i slutet av 
nästa år. Ett viktigt inslag i den är Mathias 
Klintbergs fotografier från Lau. Många av 
de cirka 1 000 bilder som han tog i socknen 
under 1900talets två första decennier upp
märksammar det dåtida byggnadsbeståndet, 
en för Gotland helt unik dokumentation av en 
sockens bebyggelse.

Mathias Klintberg såg fotografin som 
ett hjälpmedel i sin språkforskning. Det 
medförde att han inte nöjde sig med ”pre
sentbilder” av gårdarnas manbyggningar, för 
honom var komplementbebyggelsen i form 
av ladugårdar och uthus av alla tänkbara slag 
lika viktiga. Till den kommande boken finns 
också ett rikt bildmaterial från senare tid och 
fastigheterna har fotograferats även idag. I ett 
antal fall kan gammal och ny dokumentation 
ställas mot varandra. Hembygdsföreningen 
har inköpt högupplösta kopior av Klintbergs 
glasplåtar och höjer bildåtergivningen genom 
en varsam digital bearbetning av materialet. 
Det är viktigt att Klintbergs fotografier inte 
manipuleras utan får förbli hans egna.

Utgivningen av Lau – livet i en strandsocken 
var under det gångna året en stor och arbets
krävande satsning för Hembygdsföreningen. Hallbjäns kvarn under restaurering.  FOTO: STEFAN HAASE

Men den hindrade inte att mer traditionella 
aktiviteter kunde fortsättas och även åter
upptas, efter de besvärliga pandemi åren. 
Vandringsleder och samlingsplatser kräver 
ständigt underhåll och det sökbara bildarki
vet på lau.se växer hela tiden. Ett av många 
upp skattat inslag i verksamheten var renove
ringen av Hallbjäns kvarn där sockenbastuns 
arbetslag gjort ett jättearbete. Kvarnen, 
belägen vid den allmänna vägen uppe på Laus 
backar, får många att stanna till och är ett 
populärt objekt för fotografering.

TEXT: ANDREAS TJERNELD
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ARBETSGRUPPER 2023 

LINNÉSTIGEN
Lau: Yvonne Fougled
Martin Lindström
Anders Wästlund

När:  
Rosita Erlandsdotter (smk)
Ingela Almgren
Birgitta Dahlqvist
Kjell Jansson

SOCKENFOTOGRUPPEN NÄR
Sola Larsson (smk)
Maria Ahlby
Maj Bergström
Maja Gredemark
Leni Hedin
Mari Håkansson
Lisbeth Kristiansson  
Staffan Wrigstad

NÄR&LAU-KONTAKTEN
Lau: Jorunn Alvengren,
Nette Lövgren

När: Solveig Artsman,  
Åsa Ekwall, Ellvy Nilsson

NÄRSAKAR
Arne Ohlsson (smk)
Maj Bergström
Rosita Erlandsdotter
Maj-Britt Hallqvist
Leni Hedin
Niklas Häglund
Lisbeth Kristiansson
Jan Nilert
Allan Nilsson
Ellvy Nilsson
Birgitta Ohlsson
Göran Olofsson

NÄRSAKARSCEN
Per Karlsson (smk)
Örjan Herlitz

FISKEKORT NÄRSÅN
Kontaktperson:  
Kickan Karlsson

FÅGELTORNEN
Lau: Göran Storm, 
Anne-Marie Olsson Storm

När: Per Karlsson (smk)
Niklas Häglund

LAU KÄLDU, 
KULTURSTIGEN, 
BANDELÄINS TÄPPU
Stefan Haase
Eddie Olsson
Börje Skogström
Andreas Tjerneld

LAU SOCKENBOK
Stefan Haase
Andreas Tjerneld
Anne-Marie Olsson Storm
Christian Åkerblad
Anders Wästlund
Nette Lövgren

LAU BILDARKIV
Christian Åkerblad
Anders Wästlund

HEMSIDORNA 
Lau: Anders Wästlund
När: Hannah Jakobsson

NÄR SOCKENFÖRENINGS STYRELSE
Göran Olofsson, ordförande
Ellvy Nilsson, vice ordförande
Kickan Karlsson, sekreterare
Niklas Häglund, kassör
Eva Bülow och Kjell Jansson, ledamöter
Rosita Erlandsdotter och Hjördis Herlitz, 
suppleanter

LAU HEMBYGDSFÖRENINGS STYRELSE
Stefan Haase, ordförande
Gittan Olsson, sekreterare 
Anne-Marie Olsson Storm, kassör 
Mika Pettersson, Börje Skogström  
och Ingrid Thomasson, ledamöter 

Stöd gärna vårt arbete med ett medlemskap! 
Kom ihåg att uppge namn och adress vid betalning.

När Sockenförening: bg 120 45 72-0  
125 kr/person, 250 kr/familj

Lau Hembygdsförening: bg 659-3925  
100 kr/person
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Östkustleden är en vandringsled som går genom  
När och Lau. Leden sträcker sig från Anga prästänge 
i norr till Närsholm i söder. Leden binder ihop åtta 
socknar och passerar genom åtta naturreservat. 
I dag är leden 78 km lång och därmed Gotlands 
längsta vandringsled. Mer information och kartor 
finns på föreningens hem sida: Östkustleden.se 

Är ni företag eller förening som kan erbjuda varor, 
tjänster eller upplevelser till vandrarna på leden 
och vill synas på vår hemsida, meddela oss på: 
ostkustleden@gmail.com 

Östkustleden har skapats genom ett samarbete 
mellan utvecklingsbolagen på Ljugarn (Ljusa udden 
AB), Östergarnslandet (Nygarn) och När (Virudden) 
samt Lau Hem bygdsförening. Leden förvaltas 
gemensamt genom Föreningen Östkustleden.

Vi tar tacksamt emot förslag och kommen-
tarer på leden, kontakta representanter för:

VIRUDDEN
Erling Häglund  070-789 21 56 
Monica Fie 

LAU HEMBYGDSFÖRENING
Anne-Marie Olsson Storm  070-917 01 81 
Emelie Nilsson

Föreningen Östkustleden

Trevlig vandring!

Orkidéer och mandelblom 
vid Djaupdy fiskeläge.  
FOTO: NETTE LÖVGREN
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LÅT BILEN STÅ och ge dig själv chansen att 
uppleva landskapet med alla dina sinnen!  
Här finns rika möjlig heter till sköna 
turer längs mindre vägar och uppmärkta 
vandrings  leder av olika längd. 
 På sista uppslaget finns ytterligare en 
karta med alla våra annon sörer. Där kan du 
hitta mat  ställen och gårdsbutiker att besöka 
längs vägen. Ut och njut!

På slingrande 
vägar

LAU BACKARS KULTURSTIG Längd 3 km 
På stigen kan du ta del av ett vackert kultur-
landskap med långa bandtunar och en stor-
slagen utsikt över Laus viken och dess holmar.

LINNÉSTIGEN Längd 5,5 km
Naturstig i tre etapper med olika karaktär. 
Mellersta delen är mer lättillgänglig med 
grindar och bredare gångstråk.

ÖSTKUSTLEDEN Längd 78 km
Leden sammanbinder Närsholmen i söder med 
Anga i norr. Leden är totalt 78 km lång och 
passerar våra socknar i huvudsak längs kusten.

NATURSTIGEN I NÄR Längd 39 km
Leden går runt När på allmänna och privata 
vägar. På underlaget som till största delen 
består av grus och asfalt kan man ta sig 
fram på cykel, till fots eller med häst. Mellan 
Hammarnäs/Gardbostrand och Nabben är 
underlaget sand och gräs.

1  Tutens fiskeläge
2  Bandeläins täppu
3  Kulturstigen, start
4  Lau kyrka
5  Kluckartäppu
6  Fågeltorn
7  Närsakar scen
8  Fågeltorn
9  Nabbens fiskeläge

10  Linnéstigen, grillplats Gannor
11  Linnéstigen, grillplats Dam
12  Linnéstigen, start vid kyrkan
13  När kyrka
14  Djaupdys fiskeläge
15  Kapellets fiskeläge
16  Närsholmen, P-plats
17   Närsholmens fyr
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Gotlandskustens
naturreservat

Lausvik

Naturreservat med 100-300 m
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 ■ 10 maj–30 augusti  17.30–18.30  Gympakul 
för barn 2–6 år varje onsdag på När idrottsplats. 
Mer information på www.narif.se

 ■ 21 juni  10.00–14.00 Prova-på-fiske i Närsån  
vid Närsakar. Drop in.

 ■ 22 juni  18.00 Vi klär och reser midsommar-
stången i Kluckartäppu, Lau. Ta med blommor!

 ■ 23 juni  13.00–15.00 Midsommarfirande med 
sång och musik i Kluckar täppu, Lau.  
Kl. 15.00: Vi sjunger sommar psalmer i kyrkan.

 ■ 23 juni  15.00-23.00 Midsommarfirande 
vid Gangvidefarm med Rock’n Rolle på scen.  
Camping, Caffe, Grillbuffe, Hamburgeri.  
Mer info ring 073-184 09 22.

 ■ 26 juni  10.00–14.00 Prova-på-fiske i Närsån  
vid Närsakar. Drop in.

 ■ 27 juni–15 augusti  8.00 Strandyoga vid 
Närshamnsbadet varje tisdagsmorgon. Drop in.

 ■ 28 juni  18.00 i Lau kyrka. Norska kören  
(kör Carmina). 

 ■ 3 juli  19.30 i När kyrka. Gotlandsmusikens 
blåsarkvintett. 

 ■ 5 juli  19.00 Hembygdskväll i Lau bygdegård.

 ■ 7 juli  19.00 Ingrid Rodebjer, Närsakar scen. 

 ■ 10–12 juli  Padelskola för barn, När IF.

 ■ 12 juli  07.00–09.00 Fågelskådning på Närs-
holmen. Samling vid grinden. Alla är välkomna!

 ■ 12–23 juli  Teaterföreställning: ”Mänskar i min 
spegel”, Närsakar scen. Onsd–fred 19.00, lörd–sönd 
15.00.

 ■ 13–17 juli  Galleri Ingela Almgren. Vernissage 
torsd 13 juli 14.00–17.00, fred–sönd 13.00–16.00.

 ■ 13 juli  18.00 i När kyrka. Konsert:  
Maja Berggren, sång och Mattias Andersson, piano. 

 ■ 15 juli  KM i padel, När IF.

Sommarens evenemang
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 ■ 15 juli  Lau Basar, insläpp 20.30.

 ■ 18–22 juli  16.00 Barnteater vid Gangvidefarm 
med Boulevardteatern. Mer info ring 073-184 09 22.

 ■ 19 juli  07.00–09.00 Fågelskådning på Närs-
holmen. Samling vid grinden. Alla är välkomna!

 ■ 19 juli  10.00 Loppis i Lau bygdegård. 

 ■ 20 juli  Viruddenloppet. 

 ■ 20 juli  18.00 i När kyrka. Konsert: Claes 
Holmgren orgel och Anton Linnerhed cello. 

 ■ 21 juli  13.00 Skräpplockning på Närsholmen.

 ■ 22–23 juli  11.00–17.00 Konst i När. 

 ■ 22 juli  Glimra, Närsakar scen.

 ■ 23 juli  Bussresa med Lau Hembygdsförening, 
avfärd 9.00 från f.d. Lau skola. Medtag kaffekorg!

 ■ 25–29 juli  16.00 Barnteater vid Gangvidefarm 
med Boulevardteatern. Mer info ring 073-184 09 22.

 ■ 26 juli  07.00–09.00 Fågelskådning på Närs-
holmen. Samling vid grinden. Alla är välkomna!

 ■ 29 juli  Sockenvarpan i När.

 ■ 29 juli  20.00 Ale Möller, Närsakar scen. 

 ■ 30–31 juli  KM i padel, När IF.

 ■ 4 augusti  från 18.00 The Boppers med förband 
på scen vid Gangvidefarm. Mer info 073-184 09 02.

 ■ 5 augusti  Närshamnsfesten.

 ■ 10 & 13 augusti  Sockenkampen i När.

 ■ 26 augusti  20.00 ”Forneldars natt” vid något av  
Närs fiskelägen.

 ■ 9 september från 10.00 Energiexpo 2023 vid 
Gangvidefarm.

Med reservation för eventuella ändringar.  
De senaste uppdateringarna hittar du på anslags-
tavlan i Bodi eller Närs och Laus facebook-sidor. 
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Mänskar 
i min spegel

Komiska och dråpliga berättelser av David Ahlqvist

Spjuvern Teo, änkan Olivia, bonddrängen Janne och skrävlaren Bofride-Nils 

– det är några av de karaktärer du får möta när den gotländske författaren  

David Ahlqvists noveller får liv på Närsakar friluftsscen i Örjan Herlitz 

dramatisering och regi. Medverkar gör Lena Bogegård, Hanna Holmberg, 

Thomas Jankert, Benny Jansson, Evert Jansson, Conny Narkun och Janne 

Nilsson. Spelas ons– sön 12–23 juli (ons–fre kl 19, lör–sön kl 15).  

Biljetter: Närbodi (köp ej bokning), biljettkiosken.se/manskar

Info: 0733-390 820. Biljettpris ordinarie 280 kr,  

barn/ungdom 8–16 år 140 kr, barn under 8 år gratis
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Hyr traktor & vagn, 
CAKE-mopeder mm

Träffa gårdens alla djur,
prova på ponnyridning

Hyr kanot och
paddle board

Solenergi och vätgas – hur
funkar det? Vi berättar!

Per & Kickan • 073-184 09 22 • www.gangvidefarm.se Välkommen!

Barn- 

teater och 

teaterkollo 

v29-30

Aktiviteter
för familjen,
företaget,

festen!

Här finns vi!

– där natur, nostalgi, fysik, kemi, biologi och kultur möts! 

Boka plats på boulevardteatern.se

TEATERKOLLO

för 7-15 år

v. 29, 30

(dagk
ollo)

TEATERKURS
för vuxna med 
Roger Westberg
25-30/7

på Gangvidefarm i När
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AleMöllerAleMöller

Fre 4 augusti kl. 19:00 - Gangvidefarm - När

Lör 22 juli Närsakar Scen – När - Förband O’Brothers

Lör 29 juli kl. 20:00  Närsakar scen - När

BOKA BILJETTER 
PÅ NORTIC.SE

Ett samarbete med
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läs och poesikvällar är några av de idéer som 
finns. Magnus ser fram emot det som komma 
skall och att bidra med ny energi i Lau, en 
socken som han själv beskriver som en spän
nande bygd med en laddad kulturhistoria. 

Något öppningsdatum är inte satt, inte 
heller kommer det att vara några fasta 
öppettider, utan Magnus uppmanar de som är 
intresserade att hålla utkik efter en skylt vid 
vägen och i lokala sockengrupper på sociala 
medier, där meddelar han när det är dags.

Den första halvan av sommaren kommer 
Magnus att spendera med att iordningställa 
ladan för verksamheten men hälsar att man 
mer än gärna får lov att titta in om man är 
nyfiken. Håll utkik efter när dörrarna i ladan 
är öppna, är du intresserad av att hälsa på så 
är du välkommen att titta in, även om verk
samheten inte öppnat än. 

TEXT: JORUNN ALVENGREN  FOTO: TOVE KNUTS

VID BÖNDE I LAU, mittemot Svinhuset, bor 
Magnus Lemark. För fyra år sedan köpte han 
fastigheten och har sedan dess haft en vision 
om ett bokantikvariat i den gamla ladugårds
byggnaden. Det är först nu han har kommit 
till rätta och känner sig redo att ta steget att 
förverkliga denna dröm.

När Magnus inte är på Gotland och donar 
med allehanda projekt på fastigheten, arbetar 
han i Stockholm som musikhandläggare på 
Konstnärsnämnden, en statlig myndighet 
som stödjer och främjar konstnärers villkor.

Tidigare i livet bodde Magnus i Bohuslän 
och drev där ett ambulerande antikvariat. 
År 2007 började han under namnet The 
Bookhouse Boy sälja böcker på Bokbörsen, en 
marknadsplats på nätet där privatpersoner 
och företag köper och säljer böcker, tecknade 
serier, musik och film. I och med detta växte 
verksamheten sig större.

Som tidigare nämnts är en fysisk bokaffär, 
en mötesplats för en litteraturintresserad 
publik, en dröm som Magnus närt under 
en längre tid. I sommar (förmodligen i juli) 
räknar Magnus med att äntligen få slå upp 
portarna till antikvariatet i ladugården där 
det tidigare rymts både hönshus och stall.

Förutom ett personligt urval av skönlit
teratur, lyrik, kulturhistoria, deckare och 
gotlandica så kommer antikvariatet även att 
vara återförsäljare för den nya sockenboken 
Lau – livet i en strandsocken. 

Det finns också ambitioner att utveckla 
antikvariatet ytterligare längre fram. Mindre 
tillställningar i form av författar, kultur, 

Magnus skapar 
ny mötesplats för 
bokälskare i Lau
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Magnus Lemark
Lau Bönde 123
623 62 Ljugarn
SWEDEN

www.bokborsen.se www.discogs.com

–– Old books & new music ––

The
Bookhouse

Boy

BUTIK VADI • 
in

re

dningsbutik med återbruk •

 
När Bomunds i Hammaren 549

+46 70-391 01 03 

@utepavadi

@utepavadif

Öppettider hittar du på vår 
instagram & facebook. 

Vintage    Möbler    Prylar    Kläder    Franskt    Lantligt
Sommaröppet (fr.o.m. 25 juni): onsdag – söndag 

När Pavals 312    @pavalsprovence     pavalsprovence@gmail.com

Franskt Lantligt Vintage Antikt Inredning Utvalt  
Sommaröppet (fr.o.m. 22 juni): torsdag–söndag 

När Pavals 312 @pavalsprovence 070-22 44 944 

 . 
 
 

   
GÅRDSBUTIK 

LAMMSKINN • LAMMKÖTT 
GARN FRÅN LAMM & ALPACKA 

 

BIRGITTA DAHLQVIST 
NÄR SMISS 523 

 

070-306 12 82 
nylundagard@telia.com 

www.nylundagard.se 
 
Nylunda Gård 
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Mycket stolt leverantör av de vackra lammskinnen 
som Babben som julvärd i SVT 2022 hade i stol och soff or.

LAMMSKINN TILL SALU ENDAST EFTER KONTAKT PER TELEFON ELLER E-POST.

Välkommen att kontakta oss! Tel. 070-749 10 95 E-post: botvidehunden@hotmail.com 

 Björn och Katarina Björn, Lau Botvide 780

Linnér Finsnickeri AB
johannes linnér

• Fönster
• Dörrar
• Fönster- och dörrenovering
Adress:  När Hallbjärs 619, 623 48 Stånga
Epost:  jlinner78@gmail.com
Mobil:  070-203 47 34

@linner� nsnickeri
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HURUVIDA GUTAMÅL, eller gutniska, anses vara 
ett eget språk eller en svensk dialekt finns det 
olika åsikter om. Det som dock går att säga är 
att forngutniskan, som gutamålet är sprunget 
ur, på ett flertal punkter skiljer sig så markant 
från den samtida fornsvenskan att det kan 
betraktas som ett separat fornspråk. Dagens 
gutamål brukar inom språkvetenskapen ses 
som en traditionell dialekt, vilket innebär att 
det är sprunget ur fornspråket. Det skiljer sig 
från standardspråket på samtliga språkliga 
nivåer och kan vara svårt att förstå.

Det finns en hel del ord och uttryck från 
gutamålet som fortfarande används i dagens 
gotländska dialekt trots att de som nyttjar 
dem inte själva talar gutamål. Ett av dessa ord 
är neitres, som av många utvecklats till nättres 
och vidare till nättras. Det finns ingen svensk 
motsvarighet till detta ord som åsyftar den för
flutna natten – det vill säga natten som varit. 

En vanlig syn runt om på Gotland är lamb 
och lambungar – får och lamm på svenska. 
I dag har den ursprungliga konsonantkom
binationen mb till stor del assimilerats till 
svenskans mm och många säger i stället lamm 
och lammungar.

När våren gör sitt intåg sätter bönderna i 
gång med vårbruket och på åkrarna åtföljs de 
ofta av ett flertal mavar. A mavo eller mave är 
vad som i svenskan kallas ’fiskmås’.

På sommaren brukar stränderna i Laus
viken och Herta vara välbesökta men ibland 
möts man av en allt annat än angenäm doft. 
Det som orsakar denna odör är släko eller 
släke. Släke är havsväxter såsom blåstång och 
bandtång som flutit i land från Östersjön.

Ligger du för länge på stranden i gassande 
sol är risken stor att du drabbas av soleld. Har 
du fått soleld har du ådragit dig solbränna och 
huden blir röd och öm.

Ett användbart ord i vardagen är asteuen 
vilket betyder ’grannen’. Åsyftar man grann
skapets män niskor och gårdar i allmänhet 
kan man i stället tala om asteuas.

Blir man hungrig mitt på dagen äter man 
inte ’lunch’ utan middagar, medan man på 
kvällen intar aftmat, eller kvällsmat. Mellan 
dessa två mål kan man även inta otendag. Idag 
innefattar det ofta en kopp kaffi (’kaffe’) med 
tilltugg och infaller kring klockan 15. Tidigare 
avsågs en kvällsvard, en mindre måltid, bestå
ende av exempelvis en kaka, en smörgås och 
en sup mellan klockan 16 och 18. Till skillnad 
från nu, när man intar otendag dagligen, var 
det från början en företeelse som inleddes 
den 17 mars på Sant Gartru, S:ta Gertruds 
minnesdag och sträckte sig fram till hösten 
då man fått in årets skörd.

På tal om mat så dreglar ofta små barn, oav
sett om de äter fast föda eller ej. En förälder 
på Gotland säger att barnet gaiglar eller är 
full av gaigel (’dreglar’, ’dregel’). 

Slutligen finns det ett ord som används 
väldigt ofta nämligen rabbis ’vildkanin’, ett 
lån från engelskan och direktöversatt till 
gutamål: rabbit – rabbis. Rabbisarna plan
terades in på Gotland i början av 1900talet 
och att det engelska namnet direktöversattes 
till gutamål (och inte svenska) tyder på att 
språket då ännu var starkt på Gotland.

TEXT: JORUNN ALVENGREN

Gutamålet lever kvar

otendag
gaigel

neitresasteuen
Släkomavar
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KONST i NÄR
22 och 23 juli 11–17

Lars Jonsson
Eugenius Budrys
Harry Booström

Erik Olsson
David Ahlqvist

med � era

Välkomna!

Jimmy Pettersson
Hallbjärs 619

KONST i NÄR
22 och 23 juli 11–17

Lars Jonsson
Eugenius Budrys
Harry Booström

Erik Olsson
David Ahlqvist

med � era

Välkomna!

Jimmy Pettersson
Hallbjärs 619

Fönster • Dörrar
www.specialsnickeriet.net

Ramverkstad • Konst
jimmy@specialsnickeriet.net

070-910 04 95   |   070-819 67 13 

NY KYRKTUPP I NÄR
I höstas kom en ny kyrktupp på plats på När 
kyrkas torn. Den gamla tuppen som suttit på 
tornet sedan 1949 hade tjänat ut. Den nya 
tuppen är ritad och tillverkad av Mathssons 
Svets och Smide i Havdhem. 
Tuppen är en kristen symbol som påminner 
om att man ska stå upp för sin kristna tro. 
Den vakar över församlingen och fungerar 
även som vindflöjel. 
TEXT & FOTO: SOLVEIG ARTSMAN
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Jonas Växthus i När
Sommarblommor, perenner, amplar, kryddväxter, buskar och träd m.m. Stor sortering.

 Jonas Växthus
jonasvaxthus@gmail.com   Jonas 073-587 59 25

Välkomna!

ÖPPET: 14 mars–15 juli
Vardagar 10–18    Lördag–söndag, helgdag 10–16

pia
huhn
keramik

Adress: Lau Kauparve 259.

För öppettider följ: 

 @tradgardsstadens keramik

 @tradgardsstadenskeramik
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Fråga inte hur du ska leva livet  
– fråga När!
När är en av de socknar på ön där befolkningsmängden de 
senaste åren har ökat. En viktig och naturlig anledning till den 
positiva utvecklingen är att socknen attraherar barnfamiljer. 
2022 var något av ett rekordår med sju nya bebisar i När. 

DET TALAS EN DEL om ”återvändare”, gotlän
ningar som efter en tid på fastlandet eller 
utomlands återvänder till ön och i vissa fall 
återfinner sin barndomstrakt. Vad är det som 
lockar unga familjer att söka sig tillbaka till 
sina rötter och ett liv på landet? Jag blev lite 
nyfiken och cyklade upp till Joel och Carita 
Thorén på Maldes i När.

Carita välkomnar vid den stora kalkstens
gården med solstrålen Gunnar på armen. 
Gunnar är en av ”rekordbebisarna” från 2022 
och har hunnit bli nio månader. Han har fått 
sitt namn efter farmor Carinas far och kom
mer precis såsom sin äldre släkting och namne 
att växa upp på släktgården Maldes. Nästa år 
2024 har gården bebotts av samma släkt i hela 
300 år. ”Ja, det blir något att fira!”, konstaterar 
Joel och Carita unisont med stolthet i rösten. 

Carita, som växte upp i Bro på norra sidan av 
ön, berättar att hon och närken Joel träffades 
redan som 17åringar under gymnasietiden i 
Visby. Sedan dess har de hållit ihop, men har 
redan hunnit bo på flera platser i Sverige. Efter 
gymnasieåren gick flyttlasset till Kalmar, för 
studier och idrottande. Joel är utbildad till 
sjuksköterska och Carita är grundskollärare, 
yrken som gör dem mycket flexibla och 
attraktiva på arbetsmarknaden. Efter tre år i 
Kalmar flyttade de norrut till Eskilstuna. Men 
det är inte främst deras yrkesval som har varit 
avgörande för bostadsorten. 

”Det är framför allt Caritas elitsatsning 
på tyngdlyftningen som har styrt var vi har 

bott”, förklarar Joel och fortsätter: ”Under 
åren i Eskilstuna var det en heltidssatsning 
från Caritas sida och just Eskilstuna kunde 
erbjuda bäst träningsmöjligheter”. ”Men det 
har också alltid varit viktigt för dig att kunna 
ansluta dig till ett hockeylag”, flikar Carita in. 
Idrottandet är utan tvekan en av flera gemen
samma nämnare hos paret Thorén. 

Efter ytterligare tre år på fastlandet och 
då i Stockholm, beslutade sig paret för att 
”flytta hem”. Det var en tanke som funnits 
med under alla år på fastlandet. ”Vi trivdes 
egentligen jättebra på alla våra stopp, särskilt 
i Kalmar, men vi visste hela tiden att vi en dag 
skulle komma tillbaka till Gotland”, förklarar 
Joel. ”Ja, drömmen om en egen gård har alltid 
funnits där”, konstaterar Carita. Jag undrar 
hur det kommer sig att det var så självklart 
att lämna ett bekvämt storstadsliv framför 
ansvaret och arbetet med en stor gård på 
landsbygden. Carita svarar utan ett uns tve
kan: ”Det här är ett aktivt val från vår sida. Vi 
har alltid strävat efter att ha en aktiv livsstil”. 
”Ja, här finns det alltid något att ta tag i. Vi har 
inget TVabonnemang längre och har aldrig 
tid att sitta och plöja serier”, tillägger Joel 
och skrattar till. ”Utöver jobbet tar familjen, 
gården och idrotten all vår tid”.

Nu nämns idrotten igen. Både Carita och 
Joel är engagerade i När IF och de var med 
och arrangerade den mycket uppskattade 
Sockenkampen i fjol. Jag frågar om de plane
rar en repris sommaren 2023 och de bekräftar 
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att När IF kommer att arrangera det populära 
evenemanget igen sommaren 2023. Carita 
leder styrketräningsgrupper för olika åldrar 
och arbetar för fullt med att inreda gårdens 
tidigare svinstia till en styrketräningslokal.  
Om allt går vägen öppnar ”Styrkestian på 
Maldes” redan till sommaren. 

Framtiden då, vad ligger framför familjen 
Thorén på Maldes? Det blir fortsatta reno
veringsarbeten med gårdens byggnader och 
tomt. Men ambitionerna går längre än så. 
Med så mycket mark vill den unga familjen 
även återintroducera djur på Maldes, till en 
början lamm och höns. ”Men lite längre fram 
vill vi även föda upp nötkreatur i liten skala”, 
säger Carita med förväntansfull blick. 

Nu har solstrålen Gunnars tålamod börjat 
sina och det är dags för ett familjefoto. Efter 
en diskussion om vilken av alla dörrar som 

passar bäst, landar familjen till sist framför 
de vackra pardörrarna vid ”finentrén” och de 
lyckas stå stilla en liten stund. Strax väntar 
gårdens alla projekt på dem igen.

På väg hemåt igen tänker jag att det finns 
många skäl att hålla ett nyfiket öga på Maldes 
framöver. 

TEXT & FOTO: ÅSA EKWALL
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 FISKE I NÄRSÅN
Området kring Närsån erbjuder vacker natur 
och ett rikt fågelliv och i ån finns bl.a. abborre, 
gädda, mört, sutare och id. Under hösten 
vandrar havsöringen upp i ån och på våren 
mängder av id som man kan se från någon av 
broarna. I den nedre delen av Närsån, på en 
sträcka av 2,4 km, är det tillåtet att fiska mot 
att man löser fiskekort. Är du mantalsskriven i 
När eller Lau är fiskekortet gratis. Tänk på att 
om du fångar öring eller gädda måste de utan 
undantag återutsättas!

Priser för fiskekort: 
Dygnskort:  50 SEK 
Veckokort familj:  100 SEK
Årskort familj:  300 SEK
Barn under 15 år fiskar gratis 
i sällskap med betalande vuxen. 

Fiskekort köps på iFiske.se

Trevlig fisketur!

SPORTFISKARNAS 
SOMMARLOVSFISKE 2023
Under sommaren bjuder Sportfiskarna på Gotland 
in till totalt tre fiskeveckor för barn och unga med 
två olika inriktningar. Vecka 25 och 26 erbjuder vi 
prova-på-dagar som passar hela familjen och vecka 
28 arrangerar vi något mer avancerade aktiviteter 
för de barn och ung domar som är sugna på att 
utveckla sitt fiske. Det finns helt enkelt något för 
alla! Se datum, platser och mer info om veckorna 
nedan. Alla aktiviteter är kostnadsfria!

PROVA-PÅ-FISKE (drop-in)
V. 25
20/6 Åminne (nedanför campingen)
21/6  Närsån (vid Närsakar)
22/6 Västergarnsån (gångbron)
23/6 Visby hamn (Slottshamnen)

V.26 
27/6 Åminne (nedanför campingen)
28/6 Närsån (vid Närsakar)
29/6 Västergarnsån (gångbron)
30/6 Visby hamn (Slottshamnen)

Tider: 10.00–14.00

Om aktiviteten: Fiskedagarna passar alla och det 
krävs ingen tidigare erfarenhet av fiske. All fiske-
utrustning (inkl. säkerhetsutrustning) finns att låna. 
Dessutom bjuder vi också barnen på enklare lunch 
under fiskedagarna! 
Större grupper (fler än 5 pers) anmäler sig i förväg 
till: joakim.lyander@sportfiskarna.se.   
Barn under 10 år deltar alltid i sällskap med vuxen.

SOMMARLOVSFISKE ”SPECIALVECKA”
V. 28
11/7  Furillen 
12/7  Västergarnsån 
13/7  Sigvalde träsk 

Tider: 17.00–21.00

Om aktiviteten: Är du mellan 10-19 år, har ett stort 
fiskeintresse och vill lära dig mer om olika tekniker 
och metoder? Då är detta en vecka för dig! Under 
veckan kommer vi att fokusera på olika former av 
mete efter bland annat karp och sutare samt spinn-
fiske efter gädda och abborre. För den som inte har 
egen utrustning finns det att låna. Medtag matsäck 
och kläder efter väder. Begränsat antal platser och 
endast föranmälan. 

Mer info och föranmälan: 
joakim.lyander@sportfiskarna.se.

Svensk klassisk massage
Medicinsk fotvård

Mejl: mikaela.randle� @hotmail.com
Mobil: 0737-77 85 52

     Framtidens Hälsa – Mikaela Randle� 
mikaelarandle� .bokadirekt.se
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AnnMari Randleff  
Medicinsk fotterapeut 
Tar bort förhårdnader/liktornar, häl sprickor, 
tjocka naglar, nageltrång.

Zonterapeut/Refl exolog 
Utför fotzonterapi, ansiktszonterapi och öron-
akupunktur. Stimulerar kroppens eget själv-
läknings system. Fungerar bra på såväl kroniska 
som akuta besvär. Avslutas med skön avslappning.

Säljer även skor, sulor från Ortolab, strumpor, 
produkter från Rapsodine. 

Jag håller till i Skolu i När, ingång stora entrén. 
Boka tid på 073-180 49 79.

Fina fö� er
FOTHÄLSOVÅRD

Fina fö� er är glada fö� er!

ST� NDYOGA FÖR A� A VID NÄ� HAM� BADET 
TISDAGAR KL 8.00-9.15  v26 t.o.m. v33.

DROPIN, ingen föranmälan. 10 mattor fi nns att låna.
80 kr betalas på plats med Swish eller kontant.

VÄLKOMMEN!

PS. Vid regn inställt.

Livsyogalärare (kundalini) 
Birgitta Carlsson
LCBC Gotland AB
Frågor ring 073-5105464

Yoga som passar ny som van 

(mellan fyren och hamnen)

Välkommen på
instruktörsledd 
träning i När!  

KONTAKTA MIG PÅ MAIL 

Lyftning

FöreläsningarSeniorträning Träningsprogram

X-fit Skivstångsträning

CARITATHOREN@OUTLOOK.COM

STYRKESTIAN

www.styrkestian.com
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Lätt att trivas  
på När Golfklubb

GOLF PÅ GOTLÄNDSKA. Så kärnfullt beskrivs 
När GK på klubbens hemsida och visst stäm
mer det. Närheten till havet och den karga, 
vindpinade naturen med martall och enbus
kar ger golfbanan och hela anläggningen 
en tydlig gotländsk karaktär. Lägg till en 
avslappnad och välkomnande atmosfär som 
gör att alla känner sig hemma, både de erfarna 
medlemmarna och nya besökare som kommer 
för att prova på golfen för första gången.

Nu satsar När GK på att fler ska upptäcka 
och prova på golfen på ett avspänt och 
otvunget sätt. Under det senaste året har 
klubben anlagt ett nytt övningsområde i 
direkt anslutning till klubbhuset och klub
bens trevliga restaurang. Här ligger nu en ny 
närspelsbana och en helt ny putting green 
där du kan förbättra ditt spel. Anläggningens 
driving range har uppgraderats med nya mål
områden som gör träningen mer fokuserad 
och omväxlande. Slutligen finns När GK:s 
korthålsbana (fyra hål) för både nybörjare och 
de inbitna golfare som vill fila på tekniken. 

Vi åker upp för att ta lite bilder på det nya 
övningsområdet och stöter i klubbhuset på 
När GK:s klubbchef Micke Ogestad. Micke 
berättar engagerat om klubbens aktiviteter 
som vänder sig till nybörjare och juniorer. ”Vi 
vill satsa extra på våra juniorer och nybörjare 
och har varit engagerade i flera aktiviteter 
under våren. Nu fortsätter satsningarna med 
gröntkortkurser för alla som vill prova på 

golfen och med medlemsträningar under 
hela sommaren. Det är bara att höra av sig 
till kansliet, så hittar vi en lösning som passar 
dig”, konstaterar Micke.  

På När GK är tröskeln till golfen låg, 
stämningen avspänd och trivseln ständigt 
när varande. ”Det ska vara enkelt att prova på 
golfen och det ska vara kul!”, säger Micke med 
emfas och fortsätter: ”När GK:s övningsom
råde är tillgängligt för alla. Du behöver inte 
ha någon som helst tidigare erfarenhet av 
golfspelande och det är kostnadsfritt att gå ut 
på korthålsbanan, det nya närspelsområdet 
och putting green. På rangen betalar du en 
liten peng för att ta med dig en hink bollar och 
börja öva”.  Du behöver inte heller anmäla dig. 
Det räcker att du tar med dig ett par klubbor, 
några bollar och glatt humör. Har du inga 
egna klubbor, kan du låna ett par i kansliet.

Det kan inte bli enklare att prova på golfen 
än uppe på När Golfklubb! Nu hoppas vi på en 
sommar där flera, unga som äldre, upptäcker 
en fritidsaktivitet där alla kan mötas och 
trivas i vacker, gotländsk miljö.

TEXT & FOTO: ÅSA EKWALL
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Varmt välkommen
till din hemmabana!

När du vill spela golf på gotländska!
Börja på nargk.se

En härlig mötesplats med golf, mat och naturupplevelser
i fokus. Träningsmöjligheter finns med range, putting- 

green, korthålsbana och NÄRspelsträning.
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— EN HELHETSUPPLEVELSE I  L ANTLIG LY X —

Vi finns på vägen till Herta / Hörte badstrand
När Bomunds i Burgen 924 B
623 48 Stånga

info@strandakar.se
0498-69 13 80
www.strandakar.se
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Nya invånare 
på Hallbjänne

HALLBJÄNNE ÄR EN gammal boplats på Ham
maren i När. Här har det funnits gårdar 
åtminstone sedan 1600talet, men förmod
ligen har platsen varit bebodd längre än så. 
Nuvarande mangårdsbyggnad på Hallbjänne 
gård är uppförd någon gång kring förra sekel
skiftet. Gården omgärdas av betesmark.

2002 köptes gården av Conny och Agneta 
Hörnsten som drev den i 18 år. Nu har deras 
dotter Hanna tillsammans med sin sambo 
Mattias tagit över. Sonen Albin var 1 år när 
de flyttade in och familjen har sedan dess 
utökats med dottern Hedvig, som nu är 1 år. 
Hanna har lämnat sin sotarkarriär och är 
numera egen företagare och anställd som 
byggnadsantikvarie på Gotlands Museum. 
Mattias arbetar på en statlig myndighet och 
har en del pendlande i sin vardag. Idag varvas 
arbete med föräldraledighet.

Sedan hösten 2022 finns på gården ett antal 
lamm av den i Sverige än så länge ovanliga, 
men mycket charmiga rasen ”Walliska svart
nosfår”. Rasen kommer ursprungligen från 
Schweiz och kännetecknas av sin vita, fluffiga 
ull med kontrasterande svart nos, svarta öron 
och svarta knän. Men det mest utmärkande är 
kanske ändå baggens långa, horisontellt skru
vade horn. Rasen är väldigt social och lätthan
terad och föds upp i syfte att beta och sköta 
markerna, inte för köttproduktion. De betar 
morgon och kväll och sover på dagarna. Lam
men är även fina ullproducenter. Hanna och 
Mattias prövar nu att sköta ullhanteringen 
från grunden med klippning, kardning, spin
ning och tovning. Ullen har långa fibrer och 
är glansig vilket lämpar sig för tillverkning 
av fällar. Idag består den lilla besättningen av 
elva djur inklusive de ungar som fötts under 

vintern. Målet är att ha 20–50 djur, i balans 
med vad gården och familjen förmår.

Hanna och Mattias känner sig nöjda med 
att ha lämnat Stockholm och hoppas att livet 
på gården ger barnen (och dem själva) möjlig
het att lära sig hantera allt det praktiska man 
behöver kunna för att klara ett liv på landet. 
Mattias som är bördig från andra sidan Sve
rige har funnit sig väl tillrätta och trivs fint 
här i öster.

För den intresserade finns det mer info om 
fåren på Walliska svartnosfårföreningens 
hemsida www.wsf.one. Hanna delar med sig av 
livet och göromålen på gården på instagram
kontot @hanna.pa.hallbjenne.

TEXT: EVA BÜLOW  FOTO: HANNA HÖRNSTEN
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MICKELS

Lantligt boende på östra
Gotland nära golf och bad

När Mickels 603, 623 48 Stånga
Hemsida www.mickels.nu
e-post    info@mickels.nu

Tel 070 373 14 34
 

”Närsholmen Fyr & Logi 
erbjuder fantastiskt fi na rum 
och oslagbara omgivningar. 
Det är underbart att vakna 

upp tillsammans med havet.”

MIA, GÄST SOMMAREN 2020

Nu kan du vakna i den nyrenoverade 
fyrvaktarbostaden på Närsholmen!

Boka ett rum eller hela huset. 

Svenskaturistforeningen.se    
martin.narsholmen@gmail.com  

0734 343100

STF Närsholmen Fyr & Logi

stfnarsholmen
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”JAG HAR VARIT sommarboende i När sedan 
nykläckt”, säger Victor Yourstone, ny chef för 
NärBodi. Victor, som har tillbringat alla som
marlov i När och har släkt på ön, känner väl 
till socknen och Gotland i övrigt. I september 
2022 gick flyttlasset från Stockholm till mor
mors gamla hus vid Galls i När. Första vintern 
i huset blev annorlunda än storstadslivet: 
familjen fick både elda i kakelugnarna och 
använda utedasset. Som tur var körde gran
nen hem rejält med ved till dem. Förutom 
Victor består familjen av sambon Jenny och 
deras två barn. Alla gillar de friluftsliv och är 
mycket ute i naturen. Barnen tycker att det 
är roligt att bo på landet och på förskolan 
Lyckan i Burs har de fått nya vänner. 

Victor som närmast kommer från IcaNära 
i Kallhäll menar att NärBodi har goda förut
sättningar. ”Det gäller att tänka annorlunda 
och visa att vi är attraktiva – det finns många 
nya idéer att förverkliga!” 

För den som inte varit i Bodi på ett tag 
märks flera förändringar och ett stort antal 
varor har bytt plats. Inför sommaren lanseras 

Det bästa med jobbet är kunderna

en ny delikatessdisk med ost, chark och ett 
utökat köttsortiment. Inför helgerna kom
mer erbjudande på en utvald ost. Varje fredag 
under veckorna 26–32 kommer färsk fisk 
och skaldjur från fiskeauktionen i Smögen 
att säljas i en bemannad fiskdisk. Victor är 
utbildad fisksäljare och delar gärna med sig av 
tips kring tillagning med mera. Bodi kommer 
också att få ett större bake off sortiment och 
sommartid fler färdiga rätter att välja mellan. 

En annan välkommen nyhet för Bodis 
kunder är att PostNords paketboxar kommer 
att placeras utanför affären. 

NärBodi omsätter idag cirka 19 miljoner 
kronor. Det är stor skillnad på försäljningen 
sommar och vinter – två tredjedelar av resul
tatet uppnås på sommaren. I år kommer 
öppettiderna att förlängas under veckorna 
26–32 då man har öppet 8–21 alla dagar. 

Som ni märker finns det gott om idéer och 
vi kunder har nog fler överraskningar att se 
fram emot.

TEXT: SOLVEIG ARTSMAN OCH ELLVY NILSSON   
FOTO: VICTOR YOURSTONE

MACKEN FÅR NY PLACERING
Macken kommer att flyttas till området 
precis bakom Bodi och Matbodi vilket ger  
smidigare in- och utfart till pumparna. 
Närs Handelsförening äger macken som 
sköts av Tankvärt. Huset där det finns till-
gång till vatten kommer att finnas kvar. 

DE MEST POPULÄRA VARORNA I BODI
1. Mellanmjölk
2. Standardmjölk
3. Bananer
4. Gurka
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HOS CHRISTER OCH THORD,  
DALBO GÅRD I NÄR 
Nästa gång du äter Rydbergs potatissallad kan 
du titta efter vilken gård som potatisen kom
mer ifrån. Står det Dalbo Gård på asken är det 
Christer Johansson som odlat potatisen. 

Hela 450 ton går iväg till potatissallad 
varje år. Förutom detta levereras 100 ton till 
Vänernpotatis medan 100 ton ligger i lager 
och levereras till bland annat Närbodi samt 
säljs i gårdens egen butik. En del av potatisen 
blir foder till ungdjuren på gården. Det mesta 
av potatisen säljs osorterad men den potatis 
som säljs lokalt, 5–8 ton, sorterar Christer på 
gården. Totalt odlar Christer alltså 650 000 
kilo potatis på sin gård, där det även finns 60 
mjölkkor och 180 ungdjur.

Tidigare har Christer arbetat som seminör 
och avbytare men 2001 tog han över gården. 
Den har varit i släkten i fyra generationer, 
tre av dessa har odlat potatis. Att odla potatis 
och ha många djur gör att arbetsdagarna 

blir långa. Klockan fyra börjar dagens första 
pass i ladugården och varje pass tar tre–fyra 
timmar. Förutom djurskötseln ska allt arbete 
på åkrarna hinnas med. Arbetsdagen slutar 
halv sju på kvällen. Det mesta arbetet på 
gården gör Christer själv, men när potatisen 
ska tas upp hjälps man åt gårdarna emellan. 
Ibland får han även hjälp av säsongsanställda. 
Christers make Thord, annars verksam som 
keramiker i Lye, får också hugga i när det är 
som mest att göra. 

Potatissorterna som odlas på gården är 
King Edward (mos och gratänger), Gala (fast 
potatis), Solist (sommarpotatis) och Anna
belle (fast, potatissallad, Janssons frestelse).

Potatis ska helst odlas på sandjord och när 
den tagits upp lagras mörkt i plus fyra grader. 
Odlingen kräver mycket vatten. I När finns en 
stor damm och från den går det ut ledningar 
till de anslutna gårdarna. Vid torka måste 
man vattna 75 mm per år, 25 mm åt gången. 
Att det finns möjlighet till bevattning är ett 
krav som Foodmark/Rydbergs ställer på sina 
leverantörer. Dammen består av regnvatten 
och prover tas på vattenkvaliteten varje år. 

Sjukdomar kan drabba potatisen. Vid torka 
kan den få skorv. Växten kan även drabbas 
av torrfläckssjuka och bladmögel som kan 

Välkommen till Potatisland!
Tusentals ton pärar, eller potatis som de kallas på svenska, skördas 
varje år i våra socknar. Vi besökte två gårdar för att få veta mer.

Tidigt i maj:  
Christer sätter pärar.
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förstöra potatisen, därför tar man bort blas
ten med blastkross. Därefter väntar man fyra 
till fem dagar och sprutar resterande blast. 
Sedan måste potatisen ligga i jorden ett tag 
så att den kan bilda skal. 

I När finns det idag tre potatisodlare som 
tillsammans odlar 36 hektar. Det ger cirka 
2 160 ton eller 2 160 000 kilo potatis! Förr, 
under andra halvan av 1900talet, odlades 
ungefär 150 hektar i När, men skördarna per 
hektar var mindre då. 

HOS MIKA OCH MARITA,  
ANDERSE GÅRD I LAU
Nästa gång du flyger med SAS och köper en 
påse chips, kolla på påsen och se varifrån 
potatisen kommer. De kan mycket väl vara 
från Anderse Gård i Lau. Mika och Marita 
levererar nämligen potatis till Gotlandschips 
i Stånga som i sin tur säljer till SAS.

På Anderse har det odlats potatis sedan 
60talet. 1997 tog Mika och Marita över 
gården efter Mikas föräldrar. Marita, som 
tidigare jobbade som kock i Stånga skola, 
arbetar nu även hon hemma på gården där de 
också har en deltidsanställd. Parets intresse 
för odling går inte att ta miste på, arbetet 
på gården är en livsstil. Några längre resor 
blir inte av – att vara hemma på gården är 
det bästa som finns. Mika är även aktiv som 
styrelsemedlem i flera föreningar i socknen. 

269 hektar brukas varav 55 hektar till 
potatisodling. Detta ger 1 900 ton, alltså 1,9 
miljoner kilo potatis! All potatis sorteras på 
gården. Vid upptagning kan extra personer 

behöva lejas in. Det odlas även korn, havre, 
olika vetesorter, raps och foderärt som leve
reras till Lantmännen. Resterande hektar är 
vall och grönsaksodling. I gårdsbutiken kan 
man köpa bland annat potatis, grönsaker, 
egentillverkad grillkol, ägg och blommor. 

Potatisen lagras i olika potatislager nära 
gården och förvaras i stora trälådor som var 
och en rymmer 600 eller 1 000 kilo. Eftersom 
det inte finns några andra potatisodlare i när
heten måste gården ha sina egna maskiner. 

Största delen av potatisen fraktas till 
fastlandet och säljs via Vänernpotatis till 
uppköpare runt om i landet, resterande säljs 
till lokala livsmedelsbutiker och till tidigare 
nämnda Gotlandschips. Givetvis påverkas 
gården av höjda priser på frakt, gödning och 
diesel, men annars är priset för potatisen okej, 
menar Mika. 

Elva sorters potatis odlas, till exempel 
Solist (färskpotatis), Madeira (matpotatis), 
Arsenal och Keabitz (chips) och Baby Lou 
(kulpotatis). På frågan om potatiskonsum
tionen har minskat svarar Mika att den är 
konstant, men att konsumenter idag köper 
mindre förpackningar vilket gör att det blir 
mindre svinn.

TEXT: SOLVEIG ARTSMAN OCH ELLVY NILSSON 
FOTO: NETTE LÖVGREN, SOLVEIG ARTSMAN OCH ANDERSE GÅRD

Tidigt i oktober:  
Mika och Marita tar upp pärar.

31



Matställen och gårdsbutiker 
sommaren 2023

AFFÄR 
ICA Nära NärBodi. Allt i matvaruväg, 
färdiga smörgåsar och rätter, glass.

MATSTÄLLEN 
MatBodi. Gatukök vid NärBodi. 
Hamburgare, korv, dryck. Husmanskost 
onsdag–fredag 11.00–14.00.

Bageri Bosarve. Stenugnsbakat surdegs-
bröd och sötebröd. Frukost 8.00–10.00, 
lunchmacka 10.00–14:30.

Gotlandsgårdens konfektyr & café. Kaffe 
och fikabröd, våfflor och smörgåsar. Egen-
tillverkade choklad produkter, Guteglass. 

Närshamns Rökeri & Fisk. Färskfångad, 
filéad, rökt, fryst eller inlagd. Servering av 
fiskrätter. Egentillverkad italiensk glass.

Restaurangen När Golfklubb.  
Lunch dagligen. Pizza m.m. fredag–lördag 
från midsommar. 

Strandakar Hotell & restaurang.  
Öppet dagligen för mat, dryck eller kaffe. 
Grillkvällar.

HÄR HITTAR DU 
Frukost: Bageri Bosarve 8–10.  
Gangvide Farm kl 8–10.

Fika: Bageri Bosarve, Gotlandsgårdens 
konfektyr, Restaurangen När Golfklubb, 
Strandakar.

Glass: NärBodi, Gotlandsgårdens konfektyr, 
Jonas växthus, Gangvide farm, Närshamns 
Rökeri & Fisk, Hertakiosken.

Ägg: Bert Larsson, Galls (Dalbovägen) och  
Nylunda gård i När.  
Anderse, Gannor och Kauparve i Lau.

Honung: Tommy Kristiansson, Folke i När. 

GÅRDSBUTIKER 
Anderse, Lau: Potatis, grönsaker, rotfrukter, 
sparris, honung, ägg. Grillkol.

Dalbo gård, När: Potatis.

Frigges gård, När: Potatis, rotfrukter, 
sparris. Självplock av snittblommor.

Gotlandsgårdens konfektyr, Maldes, När: 
Egentillverkade chokladprodukter och 
andra gotländska specialiteter.

Kauparve gård, Lau: Jordgubbar, potatis, 
grönsaker, rotfrukter, ägg.

Lass’ns grönsaker, När: Tomater, grönsaker 
och kryddväxter.

Mattsarve, Lau: Potatis, ägg, grönsaker.

Mickelgårds, När: Linser, bönor, potatis, 
jord gubbar.

Nylunda gård, När: Lammkött, lammkorv, 
lammkryddor, ägg.

Paulas grönsaker, När: Tomater, gurka, 
sallad, grönsaker, kryddväxter.

Rovalds gårdsbutik, När: Lammkött, 
lammkorv. Grillkol.
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Gårdsbutik med potatis, lök, 
morö� er och spa� is. 

Självplock av so� arblo� or.
Kontakt 070-5492032

Välkomna hälsar
Clas & Karolina Pe� er� on med familj

Fyll på till grillkvällen
eller köp en present!

Det finns mer i vår gårdsbutik.
Välkommen förbi!

NÄR ROVALDS 869, 623 48 STÅNGA
Tel. 073-059 02 29

eller besök oss på rovalds.se

R OVALDS
GÅRD

DIN EKOLOGISKA LAMMBONDE
VID NÄRSHOLMEN

. Lammskinn

. Lammkött

. Lammkorv

. Grillkol

. Handarbeten

. Säsongsvaror

Soli gär gutt ei När.
Solen driver min gård, 
produktion och café.

Varmt välkomna till Maldes och 
Gotlandsgårdens konfektyr & café.

Öppet från 28 juni onsdag–söndag 
klockan 11.30–16.30

Ann-Charlotte Larsson
070-549 23 70
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Öppettider
23 juni Midsommarafton 8–12

26 juni–12 augusti 8–15 
Stängt på söndagar.

Adress: När Bosarve 178
Bageri BosarveBageriBosarve

Stenugnsbakat surdegsbröd och sötebröd

LASS’NS GRÖNSAKER

Mobil 073-180 76 30

Gårdsbutik med tomater, grönsaker, 
kryddor och plantor.
Försommar öppet alla dagar.

Från v. 24 öppet tisdagar och fredagar.

lassnsgronsakar

2 kilo tomater
2 gula lökar
1–4 chili, beroende på styrka
4 vitlöksklyftor
2–4 paprikor
salt, peppar
1/2 liter vatten
ev. grädde

Klyfta allt och koka ihop.  
Mixa. 
Smaksätt och tillsätt ev. grädde.

TACK TILL LASS’NS GRÖNSAKER  
FÖR RECEPTET!

Kristinas tomatsoppa
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Öppet alla dagar under sommaren. 
Beställningar och kundkontakt, ring eller sms till 0706-995911.

Se även Facebook. Välkomna!

N Y T T  F Ö R  I  S O M M A R :

Hemmagjord 
italiensk gla� !

Gårdsbutik
Potatis, Gotlandslinser 
och bönor med mera.

Även jordgubbar i säsong.
Välkomna!

När Mickelgårds 395, 623 48 STÅNGA   070 426 06 34    ekofrida@hotmail.com

 
För aktuell info

 Eko.frida

 Ekofrida 
Mickelgårds Lantbruk

Tomater, gurka, sallad, kryddväxter och mycket mer

Följ oss på sociala media för aktuell info paulas.gronsakerPaulas Grönsakermobil:  076 766 96 02

Välkomna till   
När Bomunds i Hammaren 526 

Gårdsbutik med Närodlade grönsaker

NärLauKontaktenAnnons2023.indd   1 4/26/2023   3:22:28 PM
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Varmt välkomna!
Roger Hansson 

Ring gärna in din beställning 
0762-407 578

D�  k� � � � 
�  a � � � � t

� � � d N� � � .

NÄR IF
v. 19–35 Gympakul

27 maj KM i pärk 

17 juni Bakpärks-VM

10–12 juli Padelskola för barn

15 juli KM i padel

20 juli Viruddenloppet

29 juli Sockenvarpan

30–31 juli KM i padel

10 & 13 aug. Sockenkampen

Läs mer på

www.narif.se

Tennisbana, padelbanor,
lekplats, grillplats och boulebana

Kontakt
Janne Nilsson 

mobil: 0708671673
e-post: nar_if@outlook.com

När-Lau Rödakorskrets 
har upphört och tillhör nu 

Gotlands södra Rödakorskrets. 
När-Lau kommer nu att bli 

en Rödakorsgrupp som fortsätter 
sitt arbete på Kupan i Hemse 

och med insamlingar. 

Är du intresserad av att 
medverka i gruppen kontakta 
Leni Hedin 073-067 16 02.
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NÄR IF ARRANGERAR sedan början av 1980talet 
VM i Bräus. Lördagen den 18 mars klockan 
9:00 startade 2023 års turnering i Skolu. 
Femtio kort spelande lag med tre personer i 
varje trängdes runt borden. Alla serverades 
vid lunchtid god mat från Rogers Matbodi. 
Vid 17tiden kunde årets VMmästare koras 
– lag Guldkanten 1 med Bo Jakobsson, Doris 
Hederstedt och Maj Lundberg. 

I Bräus spelar man med 36 spelkort – alla 
småkort två till fem sorteras bort – och de 
kvarvarande korten har andra värden än 
normalt. Klöver knekt (Spiten) är det högsta 
kortet, därnäst spader åtta (Dullen) och sedan 
hjärter kung (Bräusen). Därefter följer niorna, 
essen, övriga knektar och sexorna. Lägsta 
kortet är ruter sex (Lamb huströskeln). Klöver 
är alltid högsta färg – sedan följer spader, 
hjärter och lägst ruter i varje valör. Kungarna 
(förutom Bräusen), damerna, tiorna och 
åttorna (förutom Dullen) har inget värde alls. 

Två lag med två eller tre personer i varje 
spelar för att vinna sex stick – en rita. Sex 
ritor krävs för att vinna en omgång och sex 
vunna omgångar krävs för att bli vinnare.  
Om motståndarlaget inte har fått något stick 
får man Jan och två ritor. Om inget lag får sex 
stick, men något har fem, kan klöver kung 
räknas som ett sista stick till sex. 

Alla sjuor ger ett stick, som får läggas ut 
vid förhand eller när ett stick tagits hem. Tar 
man inget stick ”brinner” sjuan eller sjuorna 
inne. Den som börjar spelet lägger ut valfritt 
kort som man sedan måste sticka över – man 
måste lägga ut om man har ett högre kort 
annars får spelaren stå över. När spelet gått 
ett varv tar vinnande lag hem sticket. 

I en uppsats från 1928 sägs att spelets 
ut bred ningsområde var nordvästra Tysk  land, 
Danmark, Skåne, Gotland och svenskbyg
derna i Estland. I ett brev från Grönlands 
Nationalmuseum 1995 förklaras kortspelet 
Vorms som är mycket likt det gotländska 
bräusspelet. Det är känt från mitten av 1700
talet. Här är dock en skillnad vad gäller de 
högsta kortens värde: hjärter kung är högst, 
klöver knekt sedan och därefter spader åtta. 

I en text om gotländska all  mogespel (från 
1973?) skrivs: ”sporadiskt förekommande 
är brusen, vars spelregler numera är kända 
enbart av ett fåtal äldre personer”. Avslut
ningsvis konstateras: ”Spelet är som synes 
ganska enkelt, sedan man väl lärt sig kortens 
valörer, men det krävs ändå en viss skicklig
het och finurlighet av deltagarna att kunna 
utnyttja korten på rätt sätt för att få hem så 
många stick som möjligt. Framför allt gäller 
det att hålla reda på vilka kort som gått.” 

Ett tips: Med en liten lathund vid sin sida 
kommer man fort in i spelet! 

TEXT: ANDERS LINDSTRÖM  FOTO: SOLVEIG ARTSMAN

Bräus (Brus)  
– kortspel med anor 
från 1500-talet 
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NÄRBIO

Bio under sommaren 
i Bygdegården

Programmet är inte klart
vid pressläggning. 

Kolla anslag i NärBodi och 
När o Närkar på Facebook. 

Föreståndare Christer Norrby 
tel 070-5703795 

Gotlands Folkbiografer upa, När

När LRF
-avdelning

Aktiviteten i avdelningen är mycket stor. 
Varje år arrangeras t.ex. 

gökotta och studiecirklar.

Alla kan bli medlemmar i LRF för att
stödja en levande landsbygd.

När LRF:s styrelse
Ordf. Karolina Pettersson, kontaktman 

tel 070-604 67 15  

Är du intresserad av att hyra Närsakar 
för privat arrangemang?  
Kontakta Kickan på 070-184 09 22. 

ÅRETS HEMBYGDSBOK!

Lau – livet i en strandsocken
Köp direkt från Lau Hembygdsförening: 
Stefan Haase 073-600 26 68 
Anne-Marie Olsson Storm 070-917 01 81
Eller beställ via www.lau.se

Pris 400 kr
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www.hjartstartarregistret.se

Hjärtstartare fi nns på Hattstugan 
och Golfen i När samt i Skolu i Lau. 

Tillgängliga dygnet runt för alla!

Laus nyrenoverade 

B A ST U
Öppet lördagar

Damer 15–17

Herrar 17–19

50 kronor inklusive dricka.

L AU  B Y G D E G Å R D
Stor sal för 100 personer.

Hyra 600 kr. 100 kr tillägg för 
hyra av ljudanläggningen.

Bokning av bygdegården sker hos 
Marita Olofsson 

tel: 0498-491218, 0730-630777
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AAlllltt  iinnoomm

TTRRÄÄDDGGÅÅRRDD

NNäärr,,  GGoottllaanndd

NÄRS NYA SOCKENBIBLIOTEK
Virudden har under hösten 2022 byggt upp ett 
nytt bibliotek i Skolu och det återfinns nu i f.d. När 
Sparbanks ljusa, rymliga lokaler. Tack vare bidrag 
från GUBIS (Gotlands utvecklingsbolag i samver-
kan) har nya ändamålsenliga bokhyllor köpts in. 
Likaså har flera bokpaket med litteratur för alla 
åldrar inhandlats. Sockenbiblioteket har även fått 
nya tillskott genom bokgåvor från sockenbor. 

Olika aktiviteter har anordnats under våren, 
däribland författarträff, lässtund för de yngsta 
och en bokcirkel som mött stort intresse. Fortsatt 
verksamhet planeras med fler träffar och på sikt 
eventuellt även en skrivkurs. 

Inget lånekort behövs och vi har en mycket smi-
dig hantering för lån och återlämning av böcker. 
Alla är varmt välkomna att låna böcker och tveka 
inte att ta kontakt om ni har idéer eller frågor. 

Öppettider: tisdagar och torsdagar 14:00–17:00, 
lördagar 11:00–15:00. 

Kontaktperson: Åsa Ekwall, tel. 070-2244944. FOTO: SOLVEIG ARTSMAN
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AKTUELLA FÖRETAG I SKOLU 
Fina fötter Ann-Marie Randleff , tel. 073-1804979
Framtidens hälsa Mikaela Randleff , tel. 0737-778552
Yoga – LCBC Gotland AB Birgitta Carlsson, tel. 073-5105464

ÖVRIGA VERKSAMHETER I SKOLU
När Sockenförening
Föreningen Närheten
Pastoratet 

LEDIGA LOKALER
Det finns lediga lokaler i Skolu som kan användas till 
många olika verksamheter. Vi är öppna för flexibla 
lösningar vare sig du vill hyra för lång tid eller kort tid. 
Om intresse finns att hyra eller om du har andra idéer, 
kontakta oss gärna via e-post: virudden@gmail.com

SOCKENBIBLIOTEKET
Virudden har byggt upp ett nytt bibliotek i Skolu. 
Öppettider: tisdagar och torsdagar 14:00–17:00, 
lördagar 11:00–15:00. Kontaktperson: Åsa Ekwall, 
tel. 070-2244944.

SPA OCH BASTU
Välkommen att boka SPA & bastu i Skolu. Kontakt-
person: Erling Häglund, tel. 070-7892156. 

GYMMET I SKOLU
När IF driver gymmet i Skolu som håller öppet 
06:00–22:00. Kontaktperson: Carita Thorén, tel. 
070-9414860.

FINAB – FASTIGHETER I NÄR AB
FiNAB, som drivs av Virudden Utveckling AB och När-
Bygg AB, äger och förvaltar 22 lägenheter i När. De 
ligger vid Mickelgårds och i f.d. församlingshemmet. 
Är du intresserad av att hyra en lägenhet, ta kontakt 
med NärBygg på tel. 0498-492300.

ÖSTKUSTLEDEN ANGA-NÄR
Utvecklingsbolagen Virudden, Nygarn, Ljusa udden 
samt Lau Hembygdsförening ingår i föreningen Öst-
kustleden, som verkar för att förbättra och ut veckla 
vandringsleden Anga–När. För mer information: 
www.östkustleden.se 

FÖR UTVECKLING OCH SAMVERKAN I NÄR 
Virudden Utveckling AB är ett utvecklingsbolag i När, som 
på olika sätt verkar för att utveckla socknen och stödja dess 
företagare. Virudden förvärvade 2008 den gamla skolan i När, 
som kallas Skolu, och driver ett företagscentrum i lokalerna. 

SKOLU – AKTIVITETS- & FÖRETAGSHUS
Närs f.d. skola är en trä� punkt med företags- 
och föreningsaktiviteter och social gemenskap. 
Utvecklingsbolaget Virudden Utveckling AB 
äger fastigheten, som rymmer flera lokaler.

FÖRETAGARE OCH FÖRENINGAR
För företag och föreningar finns flera lokaler 
tillgängliga, både för längre eller kortare hyres-
period. Observera att ni även kan hyra en tillfäl-
lig mötes lokal för ett styrelse möte, förenings-
fest eller liknade (halv- eller heldag). 

PRIVATPERSONER
Skolu erbjuder även samlingslokaler (inkl. 
utrustat kök) att hyra för privata tillställningar. 
Dessa lokaler kan hyras halv- eller heldag. 

Välkommen att kontakta oss om du letar efter 
en lokal och hör gärna av dig om du har en idé 
som du vill diskutera. Vi presenterar gärna 
lokalerna och förutsättningarna vid ett person-
ligt besök. Kontaktperson: Kristina Olsson, tel. 
0739-621897, e-post: virudden@gmail.com 
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ÄNTLIGEN HAR VI full aktivitet igen, nu inne på 
32:a året! Det är många som söker sig till trä� ar-
na som äger rum varje tisdagseftermiddag i När 
Skolu. Ofta är vi så många som mellan 25 och 40 
del tagare. Det betyder mycket att kunna trä� as!

Föreningen Närheten
S E D A N  M A J  1 9 9 1

Vi har cirka 35 trä� ar per år, med uppehåll 
över sommaren. Trä� arna innehåller alltid något 
intressant, till exempel föredrag, bildvisningar, 
musik eller utflykter. Påsk- och höstfesterna är 
också mycket uppskattade. Senior shopen besö-
ker föreningen två gånger per år, då får man se 
och känna på kläder, och även köpa om man vill. 

Förra året i november firade vi ett försenat 
30-års jubileum med god mat och underhållning. 
Vi har nu fyra olika kommittéer som hjälps åt fixa 
ka� e och annat som hör till för att besökarna 
och gästerna ska känna sig välkomna.

Jane Lindell Ljunggren, sekreterare 
Tel: 070-782 81 91

FOTOU TSTÄ L L N I NG I  SKOLU

Under hösten 2022 ordnades en fotoutställning. Den kallades ”Närkar och Närbor – ett galleri av bilder 
från fest och vardag”. Utställningen besöktes av cirka 400 personer och många återkom fl era gånger, 
satt kvar och pratade och drack ka� e. Som vanligt visades ett stort antal gamla bilder, som till exempel 
en serie fotografi er om hur golfen på När fi ck lov att fl ytta från Närsholmen till den nybyggda gol� anan. 
Årets utställning är planerad till veckorna 43–45, fredag till söndag. Har ni foton att lämna som vi kan 
skanna av, kontakta Sola Larsson Smiss.
TEXT & FOTO: FOTOGRUPPEN, NÄR SOCKENFÖRENING – BRON VID FÖRSAMLINGSHEMMET
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Hattstugan är ett litet privat gruppboende 
beläget i idylliska När på östra Gotland. 
Här erbjuds boende för personer med 

kognitiv sjukdom (demens). Lägenheterna ligger 
i en vacker och lantlig miljö intill Närsån med 
närhet till a� är, bageri samt handelsträdgård. 
Medarbetarteamet har god erfarenhet inom 
demensområdet och ett stort engagemang för 
att varje dag ska bli så bra som möjligt för var 
och en.

Vi på Hattstugan arbetar med daglig 
positiv samvaro för att alla våra bo-

ende ska känna sig förstådda och inklude-
rade, trots att de lever med en mycket svår 
sjukdom. Vi lär känna våra boende och 
deras anhöriga och blir nästan som en stor 
extrafamilj.” Tina Thomasson, sjuksköterska och 
Hattstugans verksamhetschef

  
Stiftelsen Silviahemmet är ny ägare till Hatt-
stugan och har i över två decennier arbetat för 
att personer med kognitiv sjukdom (demens) 

ska få den mest professionella vården, omsor-
gen och bemötandet hela livet. I stiftelsens 
regi genomförs årligen utbildningar över hela 
landet i demensvård för livskvalitet, både för 
medarbetare och anhöriga. På Drottningholm 
drivs också en mindre dagverksamhet för 
personer med demenssjukdom. Läs mer på 
www.silviahemmet.se

Silviahemmets ser det nu som en viktig 
uppgift att Hattstugan, tillsammans med alla 
duktiga medarbetare, ska fortsätta var det före-
döme för god demensomsorg som verksam-
heten står för.

Vi önskar Stiftelsen Silviahemmet all 
lycka till att driva Hattstugan – som 

vi vet blir på det absolut � naste och bästa 
sättet! Vi vill också tacka Hattstugans alla 
boende med familjer, medarbetare, Närbor, 
Region Gotland och många � er, som trodde 
på oss och gav oss otroligt � na 28 år.” Jane 
Lindell Ljunggren och Pia Lindell, grundare och 
tidigare ägare av Hattstugan

hattstugan vård och utbildning ab
info@hattstugan.se | 0498 49 24 25 | www.hattstugan.se

H.M. Drottningen, 
Stiftelsen Silviahemmets 
styrelseordförande, be-
sökte Hattstugan hösten 
2022. Silviahemmet är 
ny ägare till Hattstugan 
sedan december 2022. 
Foto: Yanan Li

TRIVSEL, TRYGGHET OCH LIVSKVALITET 
PÅ HATTSTUGAN

Hattstugan_annons_140x205_23.05.11.indd   1Hattstugan_annons_140x205_23.05.11.indd   1 2023-05-11   10:582023-05-11   10:58



Gäster från  
ryska tundran

VÅR OCH HÖST invaderas Lau av flyttande vit
kindade gäss. Under några veckor uppehåller 
de sig här och kan stundtals nästan förmörka 
himlen när de i tusental flyger, tjattrande och 
med klapprande vingar, mellan Lausviken 
och betesmarker in över Lau och angränsande 
socknar. Deras egentliga häckningsplatser 
är i ryska, arktiska områden företrädesvis 
Novaja Zemlja. Därifrån drar gässen söderut 
över Östersjön till kustområden i norra Väst
europa som Tyskland, Holland och Danmark 
där de övervintrar.

Några iakttagelser av vitkindade gäss på 
Gotland har aldrig beskrivits före 1900talets 
början. Först när notarie Fredrik Åberg på 
Ljugarn meddelade att han skjutit den första 
vitkindsgåsen på Laus holmar 1911 finns 
förekomsten av denna gåsart rapporterad i 
Sverige. Jakt på vitkindade gäss på holmarna 
fortsatte därefter under hela mellankrigs
tiden. Gotlands Skarpskytte och Jägargille 
skriver i årsberättelsen för 1937 att dessa gäss 
förekommer i tusental under april månad på 
holmarna utanför Lau och Rone. Ändå anses 
flyttstrecken före andra världskriget huvud
sakligen ha gått över östra Östersjöområdet 
via Baltikum och Finland.

Antalet flyttande vitkindade gäss som 
passerar Östersjöområdet har ökat kraftigt 
under de senaste 30 åren och handlar numera 
om cirka 1,3 miljoner individer. En allt större 
andel av beståndet flyttar dock på våren 
direkt från Holland och Tyskland till Arktis 
utan att rasta i Östersjöregionen. Under de 
senaste decennierna har vitkindade gäss även 
blivit kvar som häckfåglar under sommaren i 
Östersjöområdet. En av de första registrerade 
häckningarna som observerats i Sverige var på 
Laus holmar 1971. Under 1980 och 90talen 
skedde därefter en kraftig ökning av antalet 
häckande gäss fram till år 2002 då nästan 
2 500 par häckade där, främst på Storholmen.  
På senare tid har dock en successiv och dras
tisk minskning skett för varje år. Minskningen 
av häckande vitkindade gäss har även skett på 
samma sätt på de övriga häckningsplatserna 
på Gotland och Öland. År 2021 var reproduk
tionen på dessa öar i det närmaste obefintlig. 
Det främsta skälet till denna minskning är 
den numera höga förekomsten av havsörn på 
holmarna och det minskade betet på Storhol
men. Som mest har 28 havsörnar iakttagits 
samtidigt på Storholmen under juli månad.

Det är framförallt Storholmen som har 
härbärgerat häckande gäss. Kreatursbetet på 
holmarna har gynnat uppkomsten av nytt och 
spätt gräs, som är gässens huvudsakliga föda. 
Av holmarna har enbart Storholmen betats 
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under senare decennier, efter 1990 av lamm 
sedan betet av nötkreatur upphörde 1986. 
Eftersom betet på Storholmen efter hand 
minskade i lönsamhet har Länsstyrelsen 
beslutat att gå in med stöd för upprätthål
lande av betesdriften (1981). Genom att 
avsätta alla Laus holmar som naturreservat 
med skötselplan, hoppades man kunna 
bereda vitkindade gäss ett ostört häck och 
rastningsområde. Men det alltför låga 
betestrycket på Storholmen har gjort att ön 
inte längre är lika attraktiv för gässen.

Naturreservatet har numera fått en mål
sättning att med begränsat bete av lamm eller 
nöt få lagom mycket vegetation så att gässen 
vill rasta och häcka där. För att inte störa 
fåglarna under häckningen är dock betet 
förbjudet före 1 juli.

De flyttande gässen som med sitt stora 
antal under några veckor på våren och 
hösten betar av de nysådda grödorna i när
liggande socknar utgör ett stort ekonomiskt 
avbräck för markägarna. För att kompensera 
markägarna för detta finns ersättningar 
att ansöka från Länsstyrelsen genom det 
så kallade Viltskadeanslaget. Under 2017 
betalade Länsstyrelsen på Gotland ut 1,3 
miljoner i ersättning till drabbade brukare. 
Man kan även som markägare ansöka om en 
skyddsjakt på de annars fridlysta vitkindade 
gässen. Under 2019 fick skyddsjakt på upp till 

500 gäss bedrivas mellan 1 april och 31 maj. 
Med dessa åtgärder kan man hoppas att vi 
även i framtiden ska kunna njuta av denna 
fantastiska naturupplevelse av flyttande gäss, 
när de två gånger om året invaderar vår bygd.

TEXT: GUNNAR MANNERVIK  
FOTO: ANNE-MARIE OLSSON STORM 
UR BOKEN LAU – LIVET I EN STRANDSOCKEN



Utför jobb på Gotland och i Stockholm

Säljer äkta trätjära

byhensbygg-tjarstrykningab@hotmail.com

0708-567907

Närs Bil och Traktor
Ingvar Andersson

Bosarve När

Tel 49 21 29

Vi utför reparationer av bilar, traktorer, 
lantbruksmaskiner, gräsklippare m.m.

Även mindre smidesarbeten.
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HEMMANS
BYGG AB

0708 49 14 66

Göran Larsson
Lau Hemmor 143, 623 62 Ljugarn

hemmansbygg@hotmail.com
www.lau.se/hemmansbygg 

Allt från källare till skorsten!
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Bygger allt överallt på Gotland
Med kvalitet och kompetens – för stora och små

Transporter inkl. kran – Tomter till salu
Hallute När  623 48 Stånga  Tel: 49 23 00  E-post: info@narbygg.se

Alla inom branschen förekommande elarbeten utföres.
Göte Norrby 0736-42 23 12 gote@narbygg.se
Johan Dahlbom 0736-42 23 08 johan@narbygg.se
Mats Eliasson 0736-42 23 17 mats@narbygg.se
Martin Mårdbrink 0736-42 23 14 martin@narbygg.se

www.narbygg.se
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NYTT LEDNINGSNÄT
Det grävs en hel del i våra socknar just nu. Det 
är GEAB, Gotlands Elnät AB, som arbetar för 
att säkra en mer stabil eltillgång. Vi har ju alla 
märkt av de många strömavbrotten. Arbetet 
ska även öka effekten där det behövs.

Vissa luftledningar kommer att ersättas 
med kablar i marken, men på de flesta håll byts 
befintliga luftledningar ut mot nya. Projektet 
kommer att pågå under ett par års tid.

Redan nu har man byggt in smart fel detek  - 
te ring. När det uppstår fel på luftledningarna 
kan de hittas fortare och åtgärdas snabbare. 

Det sitter sändare här och var som gör det lätt-
are att lokalisera exakt var avbrotten uppstått. 

Nya nätstationer sätts upp och man instal-
lerar fler frånskiljare. Elnätet delas upp i flera 
kortare sträckor vilket gör att inte en hel socken 
drabbas vid ett avbrott utan endast ett mindre 
område. Detta ska också göra att strömmen 
kan komma tillbaka fortare.
TEXT & FOTO: SOLVEIG ARTSMAN
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– 45 år i branschen

Allt inom markentreprenad inklusive rådgivning
• Leverans av sorterad matjord och 

alla sorters grus. 

• Specialiserad på avloppsanläggningar 
och husgrunder.

• Sköter även tillstånd och projektering 
för nya och gamla avlopp.      

Ring Christer Norrby tel 070 - 570 37 95
 christer.norrby@telia.com   När Hallute 109   623 48 Stånga



LARSSON 'S
VVS

076 235 62 28

GO
LAU

T LAND

LARSSON 'S
VVS

076 235 62 28

GOTLAND

Larsson’s VVS
Fie Lau 223 
62362 Ljugarn

076 235 62 28

 larsson.emrik@outlook.com

 @larssonsvvs

Emrik Larsson

Rörfi rma i Lau. 
Installationer inom värme och sanitet samt försäljning av tillhörande produkter.
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Trycker Allt, till Alla, Överallt.
Bäst och Billigast!
www.thomastryckare.se

Papper, plast, plåt, tyg eller trä?Vi 
trycker allt till alla på alla 
material. Och du har en erfaren 
kontakt som fixar allt –från idé till 
leverans!

Oavsett om du behöver 
traditionella trycksaker som 
visitkort, broschyrer och böcker 
eller om du vill ha 
utställningsmaterial som fonder, 
rollups eller fasadskyltar.

Thomas Rosén heter jag och håller till i Lau. Jag trycker bland annat 
När/Laukontakten. Kom förbi på en fika och prata tryckning. 
Alternativt löser vi hela processen via datorkontakt. 
Tryckningen är billig och kaffet är gratis. Välkommen!

www.thomastryckare.se
Lau, Bönde 108 • info@thomastryckare.se • Telefon 0704-451011

Vi trycker allt till alla – överallt!
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22  Jonas Växthus
23   Herta Design/Interiör Gotland
24   När Bygdegård 

Närbio
25  Bageri Bosarve
26  Lass’ns Grönsaker
27  När Bil och Traktor
28  EkoFrida, Mickelgårds
29  Pavals Provence
30   Gotlandsgårdens konfektyr & café
31  Mickels boende
32   Specialsnickeriet  

Linnér Finsnickeri 
Konst i När

33  Bo på lantgård, Smiss
34  Byhens Bygg & Tjärstrykning 
35   När Golfklubb 
36   Styrkestian
37  Frigges gårdsbutik
38  Strandakar
39  AMAB
40  Allt inom trädgård
41  Rovalds gårdsbutik
42  Närshamns Rökeri & Fisk
43  Strandyoga
44   STF Närsholmen Fyr & Logi

  RÖD PRICK: butik, matställe,  
övernattning, galleri eller friskvård

  GRÅ PRICK: övriga företag

Här hittar du våra 
annonsörer: 

1  Thomas Tryckare
2  The Bookhouse Boy

 3  Hemmans Bygg
4  Botvide Gård
5   Lau bygdegård 

Bastu
6  Kauparve gårdsbutik
7  Larsson’s VVS
8  Ljunggrens Åkeri
9  Pia Huhn Keramik

10  Närsakar scen 
 Ingrid Rodebjer 
 ”Mänskar i min spegel” 
 Glimra 
 Ale Möller

11  Nylunda gård
12   Tommys Måleri & Biodling
13  Butik Vadi
14  Paulas grönsaker
15  Ingela Almgren
16  Gangvide Farm 

 Boulevardteatern 
 The Boppers

17   Christers Gräv- & Alltjänst
18   NärBodi  

MatBodi
19    NärBygg 

NärEl
20  Hattstugan
21   Skolu/Virudden  

Sockenbiblioteket 
Närheten 
Idrottsplats 
Gym 
Bastu 
Framtidens hälsa  
Fina Fötter 
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Skala 1:50 000, SWEREF 99 TM, RH 2000. Källa, Lantmäteriet http://www.lantmateriet.se/kartutskrift

Gotlandskustens
naturreservat

Lausvik

Naturreservat med 100-300 m
bredd längs hela kusten

Laus 
holmar
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Skala 1:50 000, SWEREF 99 TM, RH 2000. Källa, Lantmäteriet http://www.lantmateriet.se/kartutskrift
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Ård
De finns ård som vänsles 
u ård som slar, 
som skakar läive i grundi, 
ård som stat si i täusn ar 
u ård som hjälpar för stundi. 
Ård som balsam u ård som gift, 
undarskattning u yvardrift, 
ård som int är nån maining me, 
som bäre för stundi glimmar, 
ård som ingen fick håir ellar se 
um de int var för de 
att di rimmar.

ALLAN NILSSON




